
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 12/12/2024 

                                                         
 

 

 

Richiamati:  

- l’articolo n. 54 “Principi generali e finalità della formazione” del C.C.N.L “Comparto del Personale 
delle Regioni e delle Autonomie Locali” 2019-2021  che riconosce alla formazione professionale il 
valore di leva strategica per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la condivisione degli 
obiettivi prioritari del cambiamento della Pubblica Amministrazione ed inoltre come metodo 
permanente per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il consolidarsi di 
una nuova cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare l’autonomia e la capacità 
innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine per orientare i percorsi 
di carriera di tutto il personale; 

- l’art. 55 “Destinatari e processi della formazione” del C.C.N.L “Comparto del Personale delle Regioni 
e delle Autonomie Locali” 2019-2021 che prevede che le attività formative siano programmate nei 
piani della formazione del personale ed i suddetti piani individuino le risorse finanziarie da destinare 
alla formazione, ivi comprese quelle attivabili attraverso canali di finanziamento esterni, comunitari, 

N.  673 

 

OGGETTO:ABBONAMENTO CORSI E-LEARNING PER IL PERSONALE DELL’ENTE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO. 
CIG: B4A291C3AA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nazionali o regionali e che le amministrazioni individuano i dipendenti che partecipano alle attività di 
formazione sulla base dei fabbisogni formativi, garantendo comunque pari opportunità di 
partecipazione.  

Preso atto che la società PA360 Srl con sede in Viale della Libertà, 197/A – 73100 Lecce (LE), P.Iva e C.F. 
05034240753, azienda specializzata nella fornitura di corsi ed e-seminar ha provveduto a proporre un 
abbonamento annuale di corsi e-lerning, per un massimo di 15 dipendenti, comprendenti 4 aree tematiche per 
un costo pari ad € 850,00 oltre ad iva di legge; 

Considerato che la Formazione del personale nel quadro dei processi di modernizzazione della pubblica 
amministrazione svolge un ruolo primario; 

Individuata la società PA360 Srl con sede in Viale della Libertà, 197/A – 73100 Lecce (LE), P.Iva e C.F. 
05034240753, quale idoneo fornitore del pacchetto di corsi sotto forma di abbonamento sopracitato; 

Vista la spesa preventivata dalla società PA360 Srl con sede in Viale della Libertà, 197/A – 73100 Lecce (LE), 
P.Iva e C.F. 05034240753 per l’abbonamento annuale sopra citato pari ad € 850,00 oltre ad Iva di Legge; 

Richiamato l’art. 7 comma 2 del D.l. n. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, che estende a tutte le 
P.A. l’obbligo di utilizzare il Me.Pa per acquisti di importo inferiore alle soglie comunitarie, fissate dal 
Regolamento U.E. n. 1336/2013 della Commissione del 13.12.2013; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dalla legge 30.12.2018 n. 
45, comma 130 (legge di bilancio 2019) e preso atto che lo stesso eleva il limite di importo oltre il quale le 
amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato 
Elettronico della PA (MEPA) da € 1.000,00.= a € 5.000,00.=; 

Considerato che l’importo della prestazione è inferiore ad € 5.000,00.= per cui è possibile prescindere dalla 
procedura MEPA; 

Richiamato il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b) e le Linee Guida 
ANAC n° 4 - Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici; 

Ritenuto congruo il preventivo di spesa presentato, e che risulti conveniente per questa amministrazione, 
considerata la tipologia della fornitura, per ragioni di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, 
procedere con affidamento diretto ai sensi all’art. 50 d.lgs. 36/2023, del “Codice dei Contratti pubblici; 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio oggetto della presente determinazione alla società PA360 Srl con sede 
in Viale della Libertà, 197/A – 73100 Lecce (LE), P.Iva e C.F. 05034240753; 

Appurato che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 

 Il DURC dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali 
e assicurativi da parte dell’azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 

 Il CIG B4A291C3AA; 
 La dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

IL DIRETTORE 
VISTI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 36/2023; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari  

Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 62 del 21.12.2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale autorizzativo 2025-2026”; 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo n. 37 del 31.10.2024 avente ad oggetto “Approvazione Assestamento 
al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2024 ed assegnazione delle somme al dirigente”;  

Ritenuto opportuno procedere all’impegno della somma complessiva di € 1.037,00 a favore della società 
PA360 Srl con sede in Viale della Libertà, 197/A – 73100 Lecce (LE), P.Iva e C.F. 05034240753, per la 
fornitura di un abbonamento annuale di corsi e-learning per tutto il personale dell’Ente, sul cap. di spesa n. 
100 art. 10 “MISSIONE 1 INTERVENTI STRAORDINARI PER L'AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEI 
DIPENDENTI” del bilancio in corso; 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria;  

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali in materia 
esposti dal Consiglio con deliberazione n. 62/2023 e 37/2024;  

DETERMINA 

1) Di affidare alla società PA360 Srl con sede in Viale della Libertà, 197/A – 73100 Lecce (LE), P.Iva e C.F 
05034240753 la fornitura dell’abbonamento annuale a corsi e-learning di 4 aree tematiche necessari alla 
formazione del personale dell’Ente. 

2)  Di procedere all’impegno di spesa per la somma complessiva di € 1.037,00, per il servizio di cui al 
punto 1) sul capitolo di spesa 100 art. 10 “MISSIONE 1 INTERVENTI STRAORDINARI PER 
L'AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEI DIPENDENTI” del bilancio in corso, da corrispondersi alla società 
PA360 Srl con sede in Viale della Libertà, 197/A – 73100 Lecce (LE), P.Iva e C.F. 05034240753, con le 
modalità di seguito indicate: 

 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2024. 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” si procederà ad acquisire 
dichiarazione di possesso - dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà - di un c/c bancario o 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B4A291C3AA 2024 274 01101 30 100 10 U.1.03.02.04.999 1.037,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

postale “dedicato”, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, sul quale si effettueranno i 
pagamenti di cui al punto 1); 

5) Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa previa acquisizione di regolare fattura 
ed accertamento della regolarità della prestazione. 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

Dr.ssa Eleonora Turci 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 12/12/2024 al 28/12/2024 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL DIRETTOREF.to.: 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

